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GÛZELYURT (KUZEY KIBRIS TÜRK CUMHURİYETİ) HAVZASINDAKİ PLEYİSTOSEN YAŞLI

ALÜVYON YELPAZESİ ÇÖKELLERİNİN ÇÖKELME KOŞULLARI

Engin OLGUN'

ÖZ,-Alüvyon yelpazesi çökelleri Güzelyurt havzası içinde geniş yayılım gösterirler. Bu çökeller Güzelyurt havzası güneyinde,
Orta-Geç Kretase yaşlı Troodos Masifinin birimlerini. Geç Miyosen-Erken Pliyosen yaşlı Myrtou marnlarını ve Geç Pliyosen yaşlı
Attıalassa formasyonunu uyumsuz olarak üzerlerler. Kuzeye doğru, güncel alüvyon çökelleri tarafından da uyumsuz olarak
üzerlenirler. Yelpaze çökelleri, yüksek viskoziteli moloz akması ve yaygı taşkını, egemen örgülü akarsu çökellerinden oluşur. Altı
taıfclı litofasiyes tanımlanmıştır: (A) Tane destekli çakıltaşları, yüksek yoğunluktaki moloz akması çökelleridir. (B) Matriks destekli
çakıltaşları, çamur akması çökellerini temsil ederler (C) Kalın tabakalı kumlu çakıltaşı litofasiyesi, taşkın düzlüğü ve örgülü
akarsu çökellerinı temsil eder (D) Kumtaşı arakatkılı, tane destekli ve kalın tabakalı çakıltaşları, örgülü akarsu çökelleri olarak
belirlenmiştir. (E) ince tabakalı kumtaşlan ve çakıltaşları, yaygı taşkınlarını ve yüksek akış rejimi sırasında yer değiştiren sığ
akarsu kanalı çökellerini temsil ederler. (F) Kaliş içeren çamurtaşı litofasiyesi ise yarı kurak iklim koşullarında, merkezden uzak
taşkın düzlüklerinde çökelmiştir. Geç Pliyosen sonrasında Troodos Masifinin anî yükselimini takiben alüvyon yelpazeleri
çökellerinin çok iri-iri çakıllı malzemeleri Pliyosen sedimanlarının üzennde iç yelpaze fasiyesleri olarak çökelmiştir. Ota
Pteyistosenden itibaren ise nispeten çakıllı fasiyesleri birlikte alüvyon yelpazelerinin diğer fasiyesleri çökelmiştir. Alüvyon
yelpazesi çökellerinin oluşum şekli ve kaliş içermeleri yarı kurak iklim koşullarına işaret etmektedir.

Çalışma alanı, Güzelyurt-Lefke arasında Kıb-

rıs Türk ve Rum kesimlerini ayıran sınırın hemen ku- Henson ve diğerleri (1949) çalışma alanında-

zeyinde yer almaktadır (Şek. 1). Buradaki alüvyon ki alüvyon yelpazesi çökellerin!, kumtaşı ve silttaşı

yelpazesi çökelleri, bölgenin stratigrafisinin çalışıl-

ması sırasında ele alınmıştır.

*İller Bankası Genel Müdürlüğü, imar Plânlama Dairesi Başkanlığı, Ankara

Şek. 1 - Kıbrıs'daki başlıca jeolojik birimler {UNDP 1970'den değiştirilerek alınmış).
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arakatkılı çakıltaşlarından meydana gelen ve Troo-
dos Masifi'nin eteklerinde ayrı ayrı tepeler oluşturan
fanglomeralar olarak nitelendirmiştir. Ingham
(1959) ve D.S.I. (1976) de kötü boylanmış kalın ta-
bakalar ve yarı köşeli-yuvarlak çakıllardan oluşan
Pleyistosen yaşlı bu birimi fanglomera olarak tanım-
lamışlardır.

88

Bu araştırmada ise fanglomera olarak tanım-
lanan bu istifler üzerinde ayrıntılı fasiyes çalışmaları
yapılarak, bu çökellerin tümünün alüvyon yelpazesi
çökellerinden oluştuğu ortaya konulmuştur. Ayrıca
çökelme ortamı koşullarıda incelenerek Geç Pliyo-
sen-Pleyistosen tektoniği ve kısmen de iklimi tartı-
şılmıştır.

ALÜVYON YELPAZESİ ÇÖKELLERİNİN TOPOG-
RAFİK VE JEOLOJİK KONUMLARI

Üst Kretaseden başlayıp günümüze kadar
kesikli de olsa çökelme gösteren Güzelyurt havza-
sı, Mesaoria düzlüğünün batı kısmında yer alır. Olı-
gosen-Erken Miyosen yaşlı Lapithos grubu, Orta-
Geç Miyosen yaşlı Dhali grubu ve Geç Miyosen-
Geç Pliyosen yaşlı Mesaoria grubundan meydana
gelir (Gökçekuş ve Olgun, 1993) (Şek. 2). Havza-
nın orta kısmı 60 m. kotunda bir kıyı ovasıdır. Ça-
lışma havzasını sınırlayan tepelerin oluşturduğu
yükseltiler kuzeydoğuda 400 m. güneybatıda ise
300 metreye kadar çıkar ve havzayı iki taraftan sı-
nırlar. Ovanın büyük bir kısmı alüvyon yelpazesi
çökellerinden meydana gelir. Alüvyon yelpazesi
çökelleri, Güzelyurt güneyindeki Doğancı ve Cen-
gizköy civarında yaygın olarak mostra veren ve ta-
bakaları düşük eğimli (yaklaşık 5 derece) olan. 15-
30 m, yükseklikteki tepeler şeklinde izlenir (Şek.
3). Güneydeki Troodos Masifinden kuzey ve ku-
zeydoğuya doğru akan Doğancı, Çakıl, Çamlık,
Lefke ve Maden dereleri tarafından alüvyon yelpa-
zesi çökellerinde derine kazımalar geliştirilmiştir.
Bu derelerin oluşturduğu vadilerin yamaçlarında
tabakaların iç yapılarını ortaya koyan kesitlere
rastlanır.

Alüvyon yelpazesi çökelleri, Güzelyurt hav-
zasının güneybatısındaki Uzun Sırt boyunca Orta-
Geç Kretase yaşlı Troodos Masifinin birimleri üzeri-
ne; Kilise tepe civarında Mesaoria grubunun Geç
Mıyosen-Erken Pliyosen yaşlı Myrtou marnları üze-
rine ve Zümrütköy doğusunda Geç Pliyosen yaşlı

Athalassa formasyonunun çakıltaşları üzerine açı-
sal uyumsuz olarak gelir (Şek. 4) (Gökçekuş ve
Olgun, 1993). Günümüze ait akarsu teras çökelleri
ve kırmızı killi topraklar tarafından da uyumsuz ola-
rak örtülürler- Havzanın kuzeybatısındaki düzlükler-
de Dar, Güzelyurt, Doğancı ve Çakıl derelerinin
oluşturduğu eski akarsu teraslarına ve çökellerine
rastlanmaktadır. Bunların Pleyistosenle günümüz
arasında oluştukları ve havzadaki en genç çökelleri
teşkil ettikleri düşünülmektedir.

Alüvyon yelpazesi çökelleri genellikle kötü
boylanmış yarı köşeli-yuvarlak. orta ve iri çakıl ele-
manlarından; Troodos Masifinden türemiş diabaz,
gabro, peridotit ve çeşitli türdeki ultramafik kayaç
çakıllarından; Lapithos formasyonuna ait kumtaşı,
Athalassa formasyonuna ait tebeşir ve çört,
Kythrea formasyonuna ait kumtaşı ve Athalassa for-
masyonuna ait kireçtaşı çakıllarından meydana gel-
mişlerdir.

ALÜVYON YELPAZESİ ÇÖKELLERİNDE FASİ-
YES DEĞİŞİMLERİ

Sedimantolojik çalışmalar sırasında alüvyon
yelpazesi çökellerinde yapılan kesitlerde altı farklı li-
tofasiyes ayırt edilmiştir;

Litofasiyes A: Tane destekli çakıltaşı

Litofasiyesi oluşturan çakıllar, kumlu ve killi
matriks içinde birbirlerine dokunur vaziyette bulu-
nup çok değişken tane boyu dağılımına sahiptirler
(Şek. 5). Egemen tane boyu 15-20 cm., maksimum
çakıl boyu 40-60 cm. arasındadır. Çakıltaşları kötü
boylanmış, tabakasız ve düzensiz bir yapı gösterir-
ler. Kalınlıkları bazı yerlerde 12 metreye kadar var-
maktadır. Çakılların birbirlerine dokunması ve çarp
ması yüzünden yönlenmesi düzensiz ve öldükçe
belirsizdir. Belli bir derecelenme gözlenmemektedir
Tane yönlenmelerin olmaması, çakılların birbirlerine
dokunur konumda düzensiz olarak bulunmaları, ol
dukça yüksek yoğunluktaki bir akışı ifade eder (Bull
1972). Bütün bu yapısal özellikler, bu litofasiyesiı
yüksek yoğunluklu moloz akması sonucunda oluş
tuğunu gösterir.

Litofasiyes B: Matriks destekli çakıltaşı

Çakıltaşlarını oluşturan taneler kumlu b
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Şek. 2- Güzelyurt havzasının gene! stratigrafi kesidi (Gökçekuş ve Olgun, 1993'ten basitleştirilerek alınmış).
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Şek. 3- Güzelyurt baseni içindeki alüvyon yelpazesi çökellerinin dağılımı ve havzanın topografyasını gösteren harita.

Şek. 4- Alüvyon yelpazesi çökellerinin daha yaşlı formasyonlarla olan otokanak ilişkileri.
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Şek. 5- Tane destekli çakıltaşı (Lıtofasiyes A) ve iri ta-
neli kumlası ara tabakası

matriks tarafından desteklenmiştir (Şek. 6). Tane
boyu 2-40 cm. arasında değişir ve oldukça kötü
boylanmıştır. Egemen tane boyu 7-10 cm. arasında-
dır. Tabaka kalınlıkları çoğunlukla 25-80 cm. arasın-
da ve bazı kısımlarda 2 m. kalınlığa kadar ulaşır.
Ters derecelenme gözlenir. Tane yönlenmeleri be-
lirsizdir.
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Matriks destekli çakıltaşlarını oluşturan taba-
kalar, genellikle kalın tabakalı kumlu çakıltaşı fasi-
yesi ile üzerlenir. Oldukça belirgin kumtaşı ara taba-
kaları gelişmiştir. Bu litofasiyes, litofasiyes A'nın
merkezden uzak kısımlarında daha az yoğunluklu
kütle akmaları sonucu oluşmuştur. Litofasiyese ait
bütün bu özellikler bir çamur akmasını temsil eder-
ler (Fısher, 1971; Bull, 1972; Enos, 1977; Gloppen
ve Steel, 1981).

Litofasiyes C: Kalın tabakalı kumlu çakıltaşı

Bu litofasiyes kumtaşı, çakıllı kumtaşı ve ça-
kıltaşı tabakalarının ardalanmasından oluşur, Kumlu
ve çakıllı tabakalar arasındaki sınır oldukça belirgin-
dir. Fasiyesin kumlu tabakaları iyi boylanmıştır. Bu
kısım içinde birkaç metre uzunluğunda tane destekli
çakıl kümelerine (pebble cluster) rastlanır (Şek. 7).
Çakıllı kumtaşları fasiyesin alt kısımlarında düzlem-
sel tabakalar oluştururlar ve oldukça düşük açılı
çapraz tabakalanma gösterirler. Çakıltaşlı tabakalar
ise orta boylanmış ve tane desteklidir. Tane yönlen-

Şek. 6- Matriks destekli çakıltaşı (Litofasiyes B).



meleri gelişmiştir. Genellikle, bu litofasiyes tane

destekli çakıltaşları (Litofasiyes A) ile birlikte görül-

mekte ve kum arakatkılı tane destekli ve kalın taba-

kalı çakıltaşlarına (Litofasiyes D) geçiş göstermek-

tedir. Çakıl kümelerinin sıkça görülmesi, çakıltaşı

seviyelerdeki kötü boylanma bu litofasiyesi oluştu-
ran birimlerin örgülü akarsu çökelleri (Smith, 1974;

Rust, 1978) olarak yorumlanmasına neden olmuş-

tur.

Litofasiyes D: Kumtaşı arakatkılı, tane destekli ve

kalın tabakalı çakıltaşı

Bu litofasiyes, kumtaşı ara tabakaları kapsa-

yan tane destekli çakıltaşlarından meydana gelir

(Şek. 8). Tabakalı çakıltaşları 0.3-1.5 m. arasında

kalınlığa sahiptir. Kumtaşı ara tabakalarında ise, ta-

baka kalınlığı 15-40 cm. arasında değişmektedir.

Her iki tür derecelenme de mevcuttur. Çakıllarda

yönlenme belirgin ve düzenlidir. Kumlu malzeme

kötü boylanmış ve genellikle kaba kum tanelidir.

Ara tabakalarda yanal olarak incelme ve tabakalar

arasındaki oygu ve dolgu kanallarında (Bull, 1972)

ri çakıl kümeleri gözlenir. Yer yer kum merceklerine

de rastlanmaktadır. Bütün bu özellikler litofasiyesın

örgülü akarsu sisteminde çökeldiğini gösterir.

Litofasiyes E: ince tabakalı kumtaşı ve çakıltaşı

Bu litofasiyes ince tabakalı kumtaşları ile orta

Şek. 7- Kalın tabakalı kumlu çakıltaşları (Litofasiyes C) ve içindeki çakıllı düzeyler.

Şek, 8- Kumtaşı arakatkılı, tane destekli ve kalın taba-
kalı çakıltaşları (Litofasiyes O)

Engin OLGUN92



Alüvyon yelpazesi çökellerinde rastlanan sı-
ralanım, Geç Pliyosen sonrasındaki anî yükselim
(Henson ve diğerleri, 1949) ile Troodos Masifinin ol-
dukça yüksek bir topografyaya eriştiğini ve bu yük-

Özellikle yarı kurak iklim koşullarında, alüv-
yon yelpazelerinin oluşumunda yüksek yoğunluklu
kütle akmalarının etkili olduğu (Mial, 1970; Gloppen
ve Steel, 1981) ve kaliş içeren birimlerin varlığı bi-
linmektedir (Allen, 1974; Leeder, 1975). incelenen
yüzleklerde gözlenen bu durum çalışılan alüvyon
yelpazesi çekellerini oluşturan fasiyeslerin Pleyisto-
sende yarı kurak iklim koşullarında çökeldiklerini
gösterir.

Eski akıntı yönlerini moloz akması çökellerin-
de tesbit etmek mümkün olmamıştır. Sadece akar-
su çökellerine ait çakılların uzun eksenleri üzerinde
yapılan ölçümler sonucu çakıl yönlenmelerinin
kuzey ve kuzeydoğuya doğru tek ve iki modlu dağı-
lımlar gösterdikleri tespit edilmiştir (Şek. 12).

Alüvyon yelpazesi çökellerin! oluşturan litofa-
siyesler, kütle akması ve akarsu çökelleridir. Moloz
akmaları sonucunda tane destekli A litofasiyesi ve
çamur akmaları sonucunda da matriks destekli B li-
tofasiyesi oluşmuştur, Diğer C, D, E ve F litofasi-
yesleri ise örgülü akarsu ve taşkın mekanizmaları
ile oluşmuş çökelleri teşkil ederler (Şek. 10). Bu lito-
fasiyesler yatay ve dikey yönde düzenli istifler halin-
de gözlenirler ve bu özellikleri ile de alüvyon yelpa-
zelerinin değişğik kesimlerini oluştururlar (Şek. 11),
Lefke doğusunda ölçülen kesit (Kesit A) iç yelpaze
çökellerini temsil ederken, Akçay kuzeyinde ölçülen
kesit (Kesit D) bir dış yelpaze istifidir. Ayrıca, gü-
neyden kuzeye doğru gidildikçe topografya alçal-
makta ve bununla birlikte yelpazelerin daha ince
malzeme içeren litofasiyesleri uzakça (distal) ke-
simlerde yer almaktadır. Buna karşılık yelpazelerin
yakınca (proksimal) kısımlarını oluşturan Troodos
dağlarının hemen güney eteklerinde ise moloz ve
çamur akması çökellerinin hakimiyeti gözlenmekte-
dir.

TARTIŞMA VE SONUÇLAR

şartları tarafından kontrol edilmektedir (Steel,
1974). Bu nedenle kaliş içeren Çamurtaşları yarı
kurak iklim koşullarında oluşmuş taşkın düzlüğü çö-
kelleridir.
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boylanmış çakıltaşlarının ardalanmasından meyda-
na gelmiştir (Şek. 9). Tabaka sınırları yanal olarak
devamsızdır Kumtaşları ince taneli olup düşük açılı
düzlemsel çapraz tabakalanma gösterirler. Çakıl-
taşlarını oluşturan tanelerden yassı olanlarında çakıl
yönlenmesi belirgindir. Normal derecelenme gözle-
nir. Tabakalı kumtaşları yaygı taşkınlarıyla (Bull,
1972), çakıltaşları ise yüksek akış rejimi sırasında
göç eden sığ akarsu kanallarında (Rust, 1978) çö-
kelmişlerdir.

Litofasiyes F: Kaliş içeren çamurtaşı

Açık gri ve yer yer kırmızımsı çamurtaşı, silt-
taşı, kumtaşı ardalanma arından oluşan litofasiyes
içinde kaliş yumruları gözlenir (Sek. 9). Diğer litofa-
siyesler ile karşılaştırıldığında bu litofasiyes, yelpa-
zenin merkezden en uzak Kısımlarını meydana geti-
rir. Kaliş yumrularının oluşumu yarı kurak iklim

Şek. 9 ince tabakalı kumlası ve çakıltaşı (Litofasiyes
E) ve kaliş içeren Çamurtaşları (Litofasiyes F).



Şek. 10- Değişik litofasiyeslerde gözlenen temel sedimanter özellikler ve fasiyeslerin yorumu (kalın çizgi: çok
sık; yarı kalın çizgi: sık; kesik çizgi: seyrek olarak görüldüğünü ifade etmektedir).
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Şek. 11 - Ölçülü sedimantolojik kesitler ve bunlarda litofasiyeslerin dağılışı (yerleri için Şek. 3'e bakınız).

Şek. 12- Alüvyon yelpazesi çökellerinde taşınma yönü dağılımları (oklar tane dizilimlerinden
elde edilen eski akıntı yönlenmelerini, sayılar ise her lokasyonda ölçülen toplam çakıl
sayısını göstermektedir). Daireler içinde ise yakın lokasyonlardaki toplam tane dizilim
ölçümlerinin gül diyagramları verilmiştir.
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selimi takiben çok iri çakıllı malzeme içeren yüksek

yoğunluklu kütle akmaları ile iç yelpaze birimlerinin

çökeldiği anlaşılmaktadır. Orta Pleyistosene kadar

nispeten daha yavaş gelişen bu yükselim sonucu

Troodos Masifi bugünkü yüksekliğine ulaşmıştır.

Troodos Masifinin hemen kuzeyinde yer alan çok

kalın çakıltaşı fasiyesleri bu ilk anî yükselimin ürün-

leridir. Orta Pleyistosen sonrasında ise, yelpaze ge-

rilemiş olup aynı alanda akarsu aşınım etkisi altında

örgülü akarsu ve taşkın çökel mekanizmaları sonu-

cu alüvyon yelpazelerinin uzakça fasiyesleri çökel-

miştir. Böylece, Güzelyurt havzası içinde Pleyisto-

sen dönemini kapsayan geniş yayılımlı alüvyon

yelpazeleri değişik fasiyesleri ile birlikte oluşmuştur.
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